MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N. 033, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o contido no Processo n2  23005.003456/2021-10 e no Parecer n°

12/2021 da Câmara de Ensino de Graduação;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou em 11 de

março de 2020 que a disseminação comunitária da COVID-19 em todos os Continentes, a

caracteriza como pandemia e para contê-la a OMS recomenda três ações básicas: isolamento e

tratamento dos casos identificados, testes massivos e distanciamento social;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de importância

Nacional, expressa na Portaria MS/GM n°188/2020;

CONSIDERANDO a Lei n° 14.040/2020, que estabelece normas educacionais

excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo

Decreto Legislativo n2  6, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria MEC n2  1.038/2020 que altera a Portaria MEC n2

544/2020, que dispõe sobre a substituição das aulas presenciais por aulas em meio digitais,

enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus - COVID-19, e a Portaria MEC n2

1.030/2020, que dispõe sobre o retorno às aulas presenciais e sobre caráter excepcional de

utilização de recursos educacionais digitais para integralização da carga horária das atividades

pedagógicas, enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus —COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria n° 572, de 12  de julho de 2020, que institui o Protocolo

de Biossegurança para retorno das atividades nas Instituições Federais de Ensino e dá outras

providências;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP n° 5/2020, sobre a reorganização do calendário

escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não presenciais para fins de cumprimento

da carga horária mínima anual, e o Parecer CNE/CP n2  11/2020 com orientações educacionais

para a realização de aulas e atividades pedagógicas presenciais e não presenciais no contexto

da pandemia;

CONSIDERANDO que a UFGD possui uma identidade própria e sua localização

geográfica fronteiriça, com predisposição à grande circulação de pessoas advindas de regiões e

países vizinhos, bem como sua política de educação inclusiva, com ensinos diferenciados para

comunidades indígenas e assentamentos rurais — muitas delas com acesso precário de Internet

ou sem disponibilidade de instrumentos tecnológicos para o ensino remoto — são

características que denotam sua singularidade;

CONSIDERANDO a Resolução ad referendum CEPEC/UFGD n2  31/2020, que

suspende o calendário acadêmico pelo prazo de 30 dias, a contar de 18 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria n° 253 de 14/04/2020 que autoriza o retorno das aulas,

em meios digitais, da Faculdade de Educação a Distância, a partir de 02/05/2020, enquanto

perdurar a situação de pandemia.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CONSIDERANDO a Instrução Normativa PROGESP/UFGD n.2  05/2020, que

estabelece medidas de biossegurança às Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFGD, para

prevenção do contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional, decorrente do coronavirus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Instrução Normativa conjunta PROGESP/RTR/UFGD n.2  01/2020

que estabelece orientações sobre o Regime Temporário de Trabalho às Unidades

Administrativas e Acadêmicas da UFGD, sobre o retorno gradual e seguro ao trabalho

presencial, considerando a Instrução Normativa n2  109/2020, da Secretaria de Gestão e

Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, nas modalidades de Trabalho Presencial

(TP), Trabalho Semipresencial (TS) e Trabalho Remoto (TR);

CONSIDERANDO as etapas necessárias para o planejamento administrativo e

pedagógico das Pró-Reitorias, Unidades Acadêmicas e seus cursos de graduação, e a fim de

orientar e preparar os docentes e discentes com o intuito de garantir a eficiência e a qualidade

do ensino.

RESOLVE ad referendum:

Aprovar o Regulamento do Regime Acadêmico Emergencial por Fases dos cursos de

graduação na modalidade a distância (RAEF/EaD), parte integrante desta Resolução.

aL

Prof. Lino Sanabria

	00000001
	00000002